
Z perspektywy międzynarodowej, jesz-
cze do niedawna, budowa systemu prze-
ciwdziałania i walki ze zjawiskiem wyko-
rzystywania seksualnego dzieci w zna-
czącej mierze koncentrowała się wokół
wysiłków na rzecz stworzenia komplek-
sowej oferty pomocy dzieciom – ofiarom
przestępstw na tle seksualnym. Natomiast
kwestia metod postępowania, kontroli
i terapii sprawców pozostawała w fazie
dyskusji i eksperymentalnych projektów.
Przełomowym momentem w „historii”

budowy strategii postępowania ze spraw-
cami przestępstw na tle seksualnym były
tragiczne wydarzenia mające miejsce
w USA na przełomie lat 80. i 90. To pod
ich wpływem w Stanach Zjednoczonych,
a następnie w krajach Europy Zachod-
niej, doszło do przewartościowania po-
glądów w kwestii walki ze zjawiskiem
wykorzystywania seksualnego dzieci
i w konsekwencji do podjęcia kroków na
rzecz stworzenia efektywnego systemu
kontroli pedofilów. 

Artykuł podejmuje kontrowersyjną kwestię strategii postępowania ze sprawcami prze-
stępstw seksualnych wobec dzieci w kontekście najnowszych zmian w systemach usta-
wodawczych wybranych krajów. W pierwszej części artykułu został opisany model
pracy ze sprawcami, koncentrujący się na wielowymiarowej kontroli pedofilów. Jest on
obecnie realizowany w USA i Wielkiej Brytanii – krajach prowadzących jak dotychczas
najbardziej konsekwentną i zarazem spektakularną walkę ze zjawiskiem pedofilii. W po-
zostałej części artykułu zostały przedstawione najnowsze zmiany w strategiach wybra-
nych państw europejskich do tej pory rozwijających model pracy klinicznej w stosunku
do sprawców przestępstw na tle seksualnym. 
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Należy podkreślić, że w ostatniej deka-
dzie problematyka strategii postępowa-
nia wobec sprawców przestępstw seksu-
alnych wobec dzieci została dostrzeżona
również przez wspólnotę międzynarodo-
wą. Za jednego z głównych moderatorów
dyskusji na temat pedofilii niewątpliwie
można uznać Komisję Europejską, która
od początku lat 90. aktywnie angażuje się
w tworzenie międzynarodowych progra-
mów, mających na celu wypracowanie
efektywnych narzędzi metodologicznych
w walce z tym zjawiskiem. W 1997 r. Ko-
misja Europejska przyjęła rezolucję wzy-
wającą państwa członkowskie Unii Euro-
pejskiej do ustanowienia narodowych
baz DNA, które umożliwiłby ściganie pe-
dofilów na poziomie międzynarodowym
(May-Chacal 2003). Jeden z ostatnich
projektów, realizowanych przy wsparciu
Komisji – projekt CUPICSO (Collection
and Use of Personal Information on Child
Sex Offenders – Zbieranie i Wykorzystywanie
Informacji Prywatnych na temat Spraw-
ców Przestępstw Seksualnych wobec Dzieci),
był w całości poświęcony analizie euro-
pejskich systemów gromadzenia danych
na temat groźnych przestępców oraz po-
szukiwaniu płaszczyzn współpracy, które
umożliwiłyby stworzenie w przyszłości
międzynarodowego systemu identyfikacji
pedofilów (Thomas i in. 2003). 

W obecnej chwili, na świecie realizo-
wane są dwa podstawowe systemowe
modele pracy ze sprawcami przestępstw
na tle seksualnym1: 

1) model ochrony społeczności lokalnej
(community protection model), wpro-
wadzany w życie w USA, Kanadzie,
Australii, Nowej Zelandii i Wielkiej
Brytanii, który kładzie duży nacisk na
kontrolę pedofilów przebywających na
wolności poprzez: 

– tworzenie interdyscyplinarnych zespołów,
których zadaniem jest opracowanie indy-
widualnych programów pomocy psycho-

logicznej i socjalnej dla pedofilów oraz
ich rodzin; 

– prowadzenie rejestrów osób skaza-
nych w przeszłości za czyny lubieżne
wobec dzieci; 

– zastosowanie mechanizmu ponownego
rozpatrywania wyroków w stosunku
do sprawców wykorzystywania seksual-
nego dzieci (review mechanism), umoż-
liwiającego przedłużenie ich pobytu
w zakładzie karnym lub, w niektórych
przypadkach, nawet umieszczanie ich
na czas nieokreślony po opuszczeniu
więzienia w zakładach zamkniętych; 

– upowszechnianie procedury weryfikacji
pracowników instytucji, w gestii któ-
rych leży szeroko rozumiana opieka
nad dziećmi; 

2) model pracy klinicznej (clinical model),
realizowany w Holandii, Niemczech,
Włoszech, Szwajcarii i Francji, kładący
nacisk na terapię sprawców zarówno
w trakcie odbywania przez nich kary
pozbawienia wolności, jak i po opusz-
czeniu zakładu karnego.
W artykule analizie poddany zostanie

przede wszystkim model ochrony spo-
łeczności lokalnej, bowiem to właśnie on
podlega obecnie najbardziej dynamicz-
nym przemianom, a jego elementy są
wprowadzane nawet w krajach realizują-
cych do tej pory wyłącznie model pracy
klinicznej. Elementy strategii postępowa-
nia ze sprawcami przestępstw wobec
dzieci zostaną przedstawione na przykła-
dzie rozwiązań przyjętych w USA i Wiel-
kiej Brytanii – krajach, które jak dotych-
czas w sposób najbardziej zdecydowany,
kompleksowy i zarazem spektakularny,
wydały wojnę procederowi pedofilii. 

W artykule zawarte zostaną również in-
formacje na temat rozwiązań przyjętych
w Niemczech, Francji i we Włoszech – kra-
jach, w których praca ze sprawcami prze-
stępstw na tle seksualnym jest realizowana
na podstawie modelu pracy klinicznej. 
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1 Report of the Committee on Serious Violent and Sexual Offenders, Part two: Overseas visits (1999), Scottish Executive
Home Office, s. 3–6.
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W Stanach Zjednoczonych tylko w od-
niesieniu do pełnoletnich sprawców cięż-
kich przestępstw na tle seksualnym stosu-
je się przymusową terapię w trakcie od-
bywania kary pozbawienia wolności. Te-
rapia jest realizowana na podstawie mo-
delu behawioralno-poznawczego z uży-
ciem środków medycznych hamujących
popęd seksualny. Naciski ze strony ame-
rykańskiej opinii publicznej na stworze-
nie prawnych podstaw do wykonywania
chirurgicznej kastracji sprawców prze-
stępstw seksualnych wobec dzieci nie
spotkały się z przychylnością legislato-
rów i jak dotychczas prawo zakazuje wy-
konywania tego typu zabiegów (Chaffin
2004). Leczenie farmakologiczne jest re-
alizowane za zgodą osoby uczestniczącej
w procesie terapeutycznym. Wyjątkiem jest
stan Kalifornia, gdzie od 1997 r. obowiązuje
prawo upoważniające sąd do nakładania
na osoby skazane w przeszłości co naj-
mniej dwukrotnie za gwałt lub popełnienie
czynów lubieżnych wobec dzieci poniżej 13.
roku życia obowiązku poddania się lecze-
niu farmakologicznemu2. 

Kontrola pedofilów
opuszczających zakład karny

Według Centrum Badania Problema-
tyki Sprawców Seksualnych (Center for
Sex Offender Management – CSOM) 60%
sprawców przestępstw na tle seksualnym
w USA jest poddawanych różnym for-
mom superwizji ze strony kuratorów są-
dowych, policji, psychoterapeutów i wresz-
cie samej społeczności lokalnej (CSOM
Documents 2000). 

Bezpośrednia kontrola nad osobami
opuszczającymi zakłady karne pozostaje
w gestii kuratorów sądowych. Osoby ska-
zane w przeszłości za pedofilię muszą sta-
wiać się na wyznaczone przez nich spo-

tkania oraz utrzymywać z nimi regularny
kontakt telefoniczny. Kurator sądowy po-
siada również inne, szerokie uprawnienia
względem osób znajdujących się pod jego
nadzorem. Może np. złożyć niezapowie-
dzianą wizytę w domu lub miejscu pracy
swojego „podopiecznego”; zażądać prób-
ki moczu w celu ewentualnego wykrycia
obecności narkotyku, wymagać zaświad-
czenia o stałym zatrudnieniu lub uczest-
nictwa w terapii, wydać zakaz posiadania
materiałów pornograficznych, a także użyć
wykrywacza kłamstw jako formy monito-
ringu (Chaffin 2004).

W niektórych stanach USA funkcjonu-
je system izolacji sprawców przestępstw
na tle seksualnym, uznanych za stanowią-
cych zagrożenie dla bezpieczeństwa pu-
blicznego, który jest uruchamiany w mo-
mencie opuszczenia przez te osoby zakła-
du karnego. Tendencja do zaostrzenia
przepisów wobec pedofilów była rezulta-
tem wydarzeń, które miały miejsce w póź-
nych latach 80., kiedy to stanem Wa-
szyngton wstrząsnęła seria zabójstw dzie-
ci na tle seksualnym popełnionych przez
osoby cierpiące na zaburzenia psychiczne
i skazane już w przeszłości za czyny lu-
bieżne wobec dzieci. W 1990 r. grupa
mieszkańców miasta Waszyngton zgłosiła
projekt nowelizacji prawa stanowego
upoważniającego władze do umieszcze-
nia szczególnie groźnych przestępców, po
uprzednim odbyciu przez nich kary wię-
zienia, w zamkniętych zakładach dla osób
cierpiących na zaburzenia psychicznie. 

Ten obywatelski projekt nowelizacji
prawa stał się podstawą dla Prawa Postę-
powania ze Szczególnie Niebezpieczny-
mi Sprawcami Przemocy Seksualnej (Se-
xually Violent Predator (SVP) Legislation),
przyjętego przez stan Waszyngton, a na-
stępnie zaadoptowanego przez 13 innych

2 http://archive.aclu.org/news/w082396a.html

Model ochrony społeczności lokalnej

USA

Terapia sprawców 
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stanów USA. Na jego podstawie prokurator
okręgowy, po uprzednim dokonaniu analizy:
akt sprawy, wywiadów psychologicznych
przeprowadzonych w trakcie odbywania
kary, a przede wszystkim (!) raportów przy-
gotowanych przez biegłych sądowych ana-
lizujących ryzyko powtórnego popełnienia
przestępstwa na tle seksualnym, może wy-
stąpić do Sądu Najwyższego o uznanie
określonej osoby za szczególnie niebez-
pieczną dla bezpieczeństwa publicznego
i skierowanie jej do odpowiedniego oś-
rodka nawet na czas nieokreślony. 

Standardowa procedura SVP jest wsz-
czynana, w zależności od stanu, od 3 do
6 miesięcy przed opuszczeniem zakładu
karnego przez więźnia cierpiącego na po-
ważne zaburzenia sfery seksualnej. Oso-
by uznane za szczególnie niebezpieczne
są umieszczane w specjalnych ośrodkach
zamkniętych, również na specjalnie dosto-
sowanych do programu oddziałach szpitali
psychiatrycznych i w zakładach karnych.
Problematyczną kwestią pozostaje dobro-
wolność przystąpienia do procesu tera-
peutycznego. W zależności od stanu od
20% do 40% sprawców nie uczestniczy
w programach terapeutycznych prowa-
dzonych w ośrodkach zamkniętych. Per-
sonel stara się stosować w przypadku od-
mowy różnego rodzaju środki nacisku,
np. oferując osobom przystępującym do
programu lepsze warunki lokalowe oraz
większy dostęp do programów edukacyj-
no-kulturalnych (Scottish Executive Home
Office 1999). Ze względu na bardzo wy-
sokie koszty realizacji programu jest on
w rzeczywistości stosowany w stosunku
do bardzo niewielkiej grupy sprawców,
uznanych przez sąd za stanowiących szcze-
gólne zagrożenie dla bezpieczeństwa pu-
blicznego (Chaffin 2004). 

Rejestry pedofilów

Stany Zjednoczone można z pewno-
ścią uznać za prekursora idei rejestrów
pedofilów. Historia pierwszego aktu pra-
wa federalnego, nakładającego na po-
szczególne stany obowiązek rejestracji

pedofilów, ma związek z tragicznymi wy-
darzeniami, jakie miały miejsce w 1989 r.,
kiedy to mieszkańcami stanu Minesota
wstrząsnęła sprawa brutalnego porwania
przez pedofila 11-letniego Jacoba Wetter-
linga. Działania społeczności lokalnej
mające na celu odnalezienie chłopca do-
prowadziły do powstania fundacji jego
imienia, która stała się ogólnonarodo-
wym rzecznikiem uszczelnienia systemu
kontroli sprawców przestępstw na tle
seksualnym w USA. 

Za kluczowe fundacja uznała wyposa-
żenie stanowych organów ścigania w na-
rzędzia prawne umożliwiające identyfi-
kację przebywających na wolności pedo-
filów, w efekcie doprowadzając do wej-
ścia w życie prawa stanowego nakładają-
cego na służby policyjne obowiązek reje-
stracji danych sprawców przestępstw na
tle seksualnym (Minnesota’s Sex Offen-
ders Registration Act). 

Sukcesem zakończyła się również
ogólnonarodowa kampania przeprowa-
dzona przez fundację mająca na celu
wprowadzenie prawa o konieczności reje-
stracji na poziomie federalnym. W 1994 r.
„Prawo Jacoba Wetterlinga w sprawie
Przestępstw Popełnionych na Dzieciach
i Rejestracji Szczególnie Niebezpiecznych
Sprawców Przestępstw na tle Seksualnym”
(The Jacob Wetterling Crimes against Chil-
dren and Sexually Violent Offender Regi-
stration Act) nałożyło na wszystkie stany
obowiązek ustanowienia programu reje-
stracji pedofilów. 

Dwa lata po wejściu w życie prawa fe-
deralnego nakładającego na stany obo-
wiązek rejestracji pedofilów, w USA po-
wstał pierwszy na świecie publiczny re-
jestr pedofilów. Historia jego powstania
miała bezpośredni związek z brutalnym
morderstwem 7–letniej Megan Kanka,
dokonanym w 1994 r. w New Yersey
przez mężczyznę mieszkającego w bli-
skim sąsiedztwie, w przeszłości dwukrot-
nie skazanego za pedofilię. Zabójstwo
dziewczynki wywołało publiczną debatę
na temat konieczności upublicznienia in-
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formacji na temat sprawców przestępstw
na tle seksualnym. Rodzice zamordowa-
nej dziewczynki stanęli na czele ogólno-
narodowej kampanii społecznej, która
doprowadziła w 1996 r. do przyjęcia no-
wego prawa stanowego zwanego „Pra-
wem Megan” (Sex Offender Notification
Legislation – „Megan’s Law”) i w efekcie
do ustanowienia w stanie New Yersey re-
jestru pedofilów z publicznym dostępem
do informacji w nim zawartych. 

„Prawo Megan” nałożyło na osoby ska-
zane w przeszłości za przestępstwa sek-
sualne (bez względu na datę wyroku)
obowiązek rejestrowania się w przeciągu
70 dni od daty zamieszkania w New Yer-
sey na komisariacie lokalnej policji. Każ-
dy opuszczający New Yersey musi ten
fakt zgłosić w przeciągu 10 dni lokalnej
policji. 

Osoby rejestrujące się mają obowią-
zek podać następujące dane: nazwisko,
numer polisy ubezpieczeniowej, wiek,
rasę, płeć, datę urodzenia, wzrost, wagę,
kolor włosów i oczu, adres zameldowa-
nia, adres tymczasowego pobytu, datę
i miejsce zatrudnienia, odciski palców,
opis przestępstw wcześniej popełnio-
nych. Sprawcy ciężkich przestępstw na
tle seksualnym wobec osób dorosłych
mają obowiązek meldowania się raz
w roku na lokalnym komisariacie policji.
Sprawcy przestępstw seksualnych wobec
osób małoletnich są zobowiązani do we-
ryfikacji swojego adresu zamieszkania,
kontaktując się z odpowiednimi służba-
mi wymiaru sprawiedliwości co 90 dni
w sposób wyznaczony przez prokuratora
generalnego. 

Wejście w życie „Prawa Megan” do-
prowadziło do istotnych zmian w prawie
federalnym w kwestii ujawniania infor-
macji na temat pedofilów (Chaffin 2004).
Poprawka wniesiona do „Prawa Watter-
linga” mówiła o konieczności informo-
wania społeczności lokalnej o stopniu za-
grożenia ze strony pedofilów na podsta-
wie modelu oceny ryzyka (community no-
tification system). W przypadku wystąpie-

nia wysokiego ryzyka zagrożenia ze stro-
ny pedofila wszyscy mieszkańcy danej
społeczności powinni zostać powiado-
mieni o tym fakcie, o wystąpieniu ryzyka
średniego stopnia powinny zostać poin-
formowane odpowiednie instytucje i or-
ganizacje zajmujące się ochroną praw
dziecka, a w przypadku niskiego stopnia
ryzyka – jedynie służby policyjne. Nowe
prawo dało szerokie uprawnienia po-
szczególnym stanom w kwestii decyzji,
kto powinien mieć dostęp do informacji
dotyczących pedofilów, w jaki sposób
i do której kategorii sprawców. 

Obecnie we wszystkich 50 stanach
funkcjonują publiczne rejestry zawierają-
ce dane pedofilów. Niektóre z nich mają
zasięg stanowy i są prowadzone przez
władze stanowe lub zakłady karne, inne
prowadzone są przez lokalne komisariaty
policji (Chaffin 2004). W zależności od
stanu, system powiadamiania społeczno-
ści lokalnej przybiera różne formy, np.:

– w stanie Alabama i Luizjana określone
informacje na temat skazanych
w przeszłości pedofilów można uzy-
skać jedynie w miejscowych sądach
w formie odpłatnej; 

– w stanie Arizona informacje na temat
pedofilów mogących stwarzać zagro-
żenie są prezentowane w lokalnej sta-
cji telewizyjnej; 

– w stanie Luizjana opinia publiczna ma
dostęp do informacji o pedofilach rów-
nież poprzez ostrzeżenia wysyłane dro-
gą pocztową do mieszkańców dzielnic,
do których wprowadzili się pedofile; 

– przedstawiciele wymiaru sprawiedli-
wości w stanie Waszyngton są upraw-
nieni do telefonicznego zawiadomienia
mieszkańców dzielnicy o fakcie wpro-
wadzenia się na ten teren pedofila; 

– pedofil przebywający na terenie stanu
Oregon może być zobligowany do za-
mieszczenia specjalnej informacji
w oknach swojego domu. 
Kwestia rejestracji pedofilów należy

również do obowiązków Federalnego
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Biura Śledczego (FBI). „Prawo Pam Lych-
nera w sprawie Identyfikacji i Kontro-
li Sprawców Przestępstw Seksualnych”
(The Pam Lychner Sexual Offender Tracking
and Identification Act) z 1996 r., nałożyło
na prokuratora generalnego obowiązek
ustanowienia narodowej bazy w ramach
FBI w celu monitorowania osób, które
były skazane w przeszłości za przestęp-
stwa wobec nieletnich lub skazane za
ciężkie przestępstwa na tle seksualnym.
W bazie znajdują się również dane osobo-
we sprawców przebywających na terenie
stanów, które nie posiadają odpowiednio
rozwiniętego programu rejestracyjnego
SOR (Sexual Offenders Registry). FBI jest
zobowiązane do rejestrowania aktualne-
go adresu, odcisków palców i aktualnej
fotografii pedofilów przebywających
na terenie stanu nieposiadającego odpo-
wiednio rozwiniętego programu SOR.
W przypadku większości osób weryfika-
cja powinna następować raz do roku
przez 10 kolejnych lat od daty opuszcze-
nia zakładu karnego. W przypadku osób
uznanych za szczególnie niebezpieczne
dla bezpieczeństwa publicznego weryfi-
kacja adresu musi następować co 90 dni
przez czas nieokreślony.

Co istotne, „Prawo Lychnera” dopuszcza
udostępnianie ważnych informacji jedynie
władzom federalnym, stanowym i lokal-
nym wyłącznie do celów operacyjnych.
Ponadto „Prawo Lychnera” uznaje za
przestępstwo świadome nieinformowa-
nie FBI i odpowiednich służb lokalnych
o zmianie miejsca pobytu przez osobę
w przeszłości skazaną ze przestępstwo na
tle seksualnym w obrębie stanów. Powia-
domienie musi nastąpić w przeciągu 10
dni od przemieszczenia się. Pierwszora-
zowe nie wypełnienie zobowiązań podle-
ga karze do 1 roku więzienia i grzywnie
do 100 tys. USD, każde kolejne podlega
karze pozbawienia wolności do 10 lat.
FBI jest również każdorazowo informo-

wane o dacie zakończenia odbywania
wyroku i opuszczenia zakładu karnego
przez sprawców przestępstw na tle sek-
sualnym (CSOM Documents 2000). 

Weryfikacja pracowników 

Weryfikacja osób ubiegających się
o pracę umożliwiającą bezpośredni kon-
takt z dziećmi (np. w charakterze nauczy-
ciela, opiekunki) jest realizowana w nie-
których stanach. Dotychczasowe badania
ewaluujące tą procedurę wykazują jej ni-
ską skuteczność w kwestii wykrywania
osób skazanych w przeszłości za prze-
stępstwo pedofilii (Chaffin 2004). 

Wielka Brytania

Terapia sprawców

W Wielkiej Brytanii praca kliniczna ze
sprawcami przemocy seksualnej opiera
się w głównej mierze na modelu behawi-
oralno-poznawczym z użyciem środków
medycznych hamujących popęd seksual-
ny i jest realizowana zarówno w trakcie,
jak i po odbyciu przez sprawców kary
pozbawienia wolności. Największy pro-
gram terapeutyczny (The Sex Offender
Treatment Programme – SOTP) realizowany
przez HM Prison Service England & Wales,
oferuje pomoc terapeutyczną około 700
więźniom rocznie (Mann 2000). Osoba
opuszczająca zakład karny pozostaje, po-
dobnie jak w USA, pod nadzorem inter-
dyscyplinarnego zespołu, którego zada-
niem jest indywidualny dobór terapii
i uruchomienie programu pomocy socjal-
nej (Grubin 2002). 

Kontrola pedofilów
opuszczających zakład karny3

W Wielkiej Brytanii można obecnie za-
obserwować tendencje do wprowadzenia
środków ograniczających w istotny spo-
sób niekontrolowany powrót pedofilów
do swoich społeczności po odbyciu kary

Morawska / Strategie postępowania ze sprawcami przestępstw seksualnych...

3 Na podstawie referatu wygłoszonego przez Davida Forda podczas seminarium Seminar on collecting and sha-
ring of information on child sex offenders in Europe, Lancaster House, London, 18 March 2004.
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pozbawienia wolności. W 1999 r. w ra-
mach przepisów prawa cywilnego, wpro-
wadzono w Wielkiej Brytanii System
Wczesnego Ostrzegania (Early Warning
System), który przewiduje informowanie
odpowiednich służb o terminie opuszcze-
nia zakładu karnego przez pedofilów.
W przypadku wydania przez służby wię-
zienne opinii o wysokim stopniu zagroże-
nia ze strony pedofila, odbywającego ka-
rę pozbawienia wolności, dla bezpieczeń-
stwa publicznego odpowiedni sąd może
nałożyć na niego nakaz (sex offender or-
der) ograniczający jego poruszanie się po
kraju, zakazujący mu przebywania
w okolicy szkół, parków, placów zabaw
i innych miejsc, gdzie często przebywają
dzieci, pod groźbą kary pozbawienia wol-
ności w przypadku nie poddania się zale-
ceniom. Na podstawie przepisów Ustawy
o Systemie Sądownictwa Karnego z 2001
r. (the Criminal Justice and Court Service
Act), sąd może wydać w stosunku do pe-
dofilów opuszczających zakład karny za-
kaz kontaktowania się z poszkodowany-
mi lub opuszczenia kraju bez uprzednie-
go powiadomienia o tym fakcie służb po-
licyjnych. 

W 2002 r. rząd brytyjski powołał do
życia specjalną grupę roboczą, której za-
daniem było opracowanie innowacyjne-
go, i zarazem kontrowersyjnego, modelu
kontrolowania pedofilów przebywają-
cych na wolności przy pomocy elektro-
nicznych chipów wszczepionych pod-
skórnie (electronic tagging) (Guardian
Unlimited 2002). 

Parlament brytyjski rozważa również
stworzenie systemu weryfikacji wysoko-
ści wyroków w odniesieniu do osób ska-
zanych uprzednio za przestępstwa na tle
seksualnym (reviewable sentences). We-
dług tych propozycji osoba skazana za
przestępstwo pedofilii będzie musiała po-
zostać w zakładzie karnym w przypadku
odmowy poddania się terapii lub uznania
ją przez biegłych za stanowiącą zagroże-

nie dla bezpieczeństwa publicznego. Ten-
dencje do podejmowania surowych środ-
ków kontroli w stosunku do osób skaza-
nych w przeszłości za pedofilię znalazły
miejsce również w generalnych wytycz-
nych dla sędziów, które zawierają zalece-
nie wydawania rozbudowanych nakazów
kontroli w stosunku do pedofilów opusz-
czających zakłady karne (extended super-
vision orders). Według powyższych zale-
ceń przez 10 kolejnych lat od opuszcze-
nia zakładu karnego dokładnej analizie
powinny podlegać jakiekolwiek zmiany
miejsca pobytu osób skazanych w prze-
szłości ze pedofilię. 

Rejestry pedofilów4

Wielka Brytania jest pierwszym krajem
Europy Zachodniej, który wprowadził
w 1997 r. obowiązek rejestracji osób ska-
zanych w przeszłości za przestępstwa sek-
sualne wobec dzieci (Sex Offender Act).
Analogiczny do brytyjskiego system wpro-
wadzono również w 2001 r. w Irlandii. 

Dane znajdujące się w rejestrze brytyj-
skim mają charakter poufny. Rząd brytyj-
ski stoi na stanowisku, iż upublicznienie
danych pedofilów sprzyjałoby aktom
agresji i zemsty oraz skłoniłoby pedofilów
do „zejścia do podziemia”, co w znaczny
sposób utrudniłoby ich kontrolowanie.
Policja udostępnia informacje na temat
osób znajdujących się w rejestrze okre-
ślonym osobom jedynie w przypadku,
gdy może to zapobiec przestępstwu, np.
dyrektorowi szkoły, w sąsiedztwie której
zamieszkał pedofil (nie podając jednocze-
śnie konkretnego adresu zamieszkania
osoby, która może stwarzać potencjalne
zagrożenie). Praktykowana jest również
procedura informowania poszkodowa-
nych o opuszczeniu zakładu karnego
przez pedofilów, przy równoczesnym za-
chowaniu tajemnicy w kwestii ich aktual-
nego adresu zamieszkania.

Funkcję rejestru pełni baza danych,
która powstała w 1997 r. na podstawie

4 Tamże.
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Sex Offenders Act w ramach Narodowego
Komputerowego Systemu Policyjnego
VISOR. Baza ta zawiera dane na temat
różnych kategorii przestępców, również
tych, który popełnili czyny lubieżne wo-
bec dzieci. Informacje na temat pedofi-
lów są zbierane przez lokalne placówki
policji, a następnie przesyłane do bazy
VISOR. W marcu 2001 r. w rejestrze
znajdowało się 15 tys. nazwisk, staty-
stycznie w przeciągu 6 miesięcy przyby-
wa 2 tys. nowych (May-Chahal 2003). 

The Sex Offenders Act z 1997 r. nakłada
na osoby skazane w przeszłości za prze-
stępstwa seksualne wobec dzieci obowią-
zek rejestracji na komisariacie lokalnej
policji i podania aktualnych danych per-
sonalnych obejmujących: adres zamiesz-
kania, datę urodzenia, nazwisko, numer
ubezpieczenia. Policja może również za-
rządzić pobranie odcisków palców i wy-
konanie zdjęcia w celu weryfikacji tożsa-
mości. Zmiana w powyższych danych
każdorazowo rodzi konieczność poinfor-
mowania o tym fakcie policji. Osoba, któ-
rej dane osobowe znajdują się w rejestrze,
musi także każdorazowo informować po-
licję o wyjeździe poza granice Wielkiej
Brytanii na dłużej niż 3 dni i jeżeli zmie-
nia miejsce pobytu na dłużej niż 7 dni. Po-
nadto raz do roku jest zobligowana po-
twierdzić swoje dane na komisariacie lo-
kalnej policji. Sprawcy, znajdujący się
w rejestrze, muszą zgłaszać lokalnym
służbom policyjnym jakąkolwiek zmianę
adresu w przeciągu 14 dni od tej zmiany. 

Okres zamieszczania danych w rejestrze
zależy od wysokości wyroku. Dane spraw-
ców skazanych za przestępstwa seksual-
ne na karę powyżej 30 miesięcy więzienia
zostaną w rejestrze na czas nieokreślony.
Niezastosowanie się do wymogów reje-
stru podlega grzywnie lub karze pozba-
wienia wolności do 5 lat. Obowiązkiem
regularnego uaktualnienia danych na
swój temat objęci są zarówno skazani, jak
i osoby, które otrzymały wyrok w zawie-
szeniu. Ci ostatni mają obowiązek kon-
taktowania się z odpowiednimi służbami

policyjnym przez okres minimum 2 lat. 
Ponadto w ramach Biura Narodowych

Służb Specjalnych (National Criminal In-
teligence Service) funkcjonuje Sekcja ds.
Pedofilów, której zadaniem jest wykry-
wanie dystrybutorów dziecięcej porno-
grafii na terenie Wielkiej Brytanii oraz
współpraca z organizacjami międzynaro-
dowymi na polu walki z obrotem porno-
grafią dziecięceą i sexturystyką. Sekcja
dysponuje bazą zawierającą 25 tys. na-
zwisk pedofilów, również tych jedynie
podejrzewanych o czyny lubieżne wobec
dzieci. Baza ma charakter poufny. 

W Wielkiej Brytanii funkcjonują co
najmniej trzy „niepolicyjne” rejestry, któ-
re zawierają informacje na temat osób,
które ze względu na czyny popełnione
w przeszłości, nie powinny wykonywać
pracy umożliwiającej kontakt z dziećmi. 

Pierwszy z nich – The Consultancy Servi-
ce Index – zawiera nazwiska osób, wobec
których wszczęto postępowanie w spra-
wie popełnienia przestępstwa wobec ma-
łoletniego lub które zostały zwolnione
z pracy na skutek niewłaściwego zacho-
wania, wobec małoletniego podopieczne-
go, stwarzającego zagrożenie dla jego
szeroko rozumianego bezpieczeństwa.
Zgłaszanie danych leży w gestii praco-
dawców i odbywa się na zasadzie dobro-
wolności. Wyjątek stanowią dyrektorzy
domów dziecka, którzy zobligowani są
przez prawo do informowania o pracow-
nikach, którzy w rażący sposób zaniedba-
li swoje obowiązki. (Children’s Homes Re-
gulations 1992). Obecnie w rejestrze
znajduje się około 7 tys. nazwisk, rocznie
„odwiedza go” około 55 tys. osób. 

W drugim z rejestrów – List 99 – znaj-
dują się nazwiska osób, które zostały
w przeszłości uznane za niezdatne do
pracy w charakterze nauczyciela. W ge-
stii Sekretarza Stanu ds. Edukacji leży
decyzja o uznaniu niezdatności do pracy
i umieszczenie danych osoby na Liście
(Education Teachers Regulations 1993).
Informacje znajdujące się w bazie mają
charakter poufny. 

Morawska / Strategie postępowania ze sprawcami przestępstw seksualnych...
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The PoCa List (The Protection of Chil-
dren Act List) zawiera dane osób, które
zrezygnowały z pracy, zostały zwolnione
lub zawieszone w swoich obowiązkach ze
względu na fakt lub podejrzenie (!), iż
stworzyły, bądź mogły stworzyć, zagroże-
nie dla ogólnie rozumianego bezpieczeń-
stwa dzieci. Baza jest prowadzona w ra-
mach Departamentu Edukacji. Również
w tym przypadku w gestii Sekretarza Sta-
nu ds. Edukacji leży decyzja o uznaniu
niezdatności do pracy z dziećmi i umiesz-
czenie danych osoby w tej bazie. 

Wszystkie brytyjskie organizacje i in-
stytucje pracujące z dziećmi są zobowią-
zane do: 

– informowania Sekretarza Stanu ds.
Edukacji o konieczności umieszczenia
z określonych powodów danych swo-
jego pracownika na PoCa List; 

– weryfikacji danych nowo przyjmowa-
nego pracownika z listą PoCa i List 99; 

– niezatrudniania osób, których nazwi-
ska znajdują się na jednej z wyżej wy-
mienionych list. 

Procedura weryfikacji pracowników5

Wielka Brytania dysponuje jednym
z najbardziej rozwiniętych na świecie
systemów weryfikacji pracowników in-
stytucji, w gestii których leży szeroko ro-
zumiana opieka nad dziećmi. Już w la-
tach 50. ustanowiono obowiązek infor-
mowania Ministerstwa Edukacji o na-
uczycielach, którzy złamali w przeszłości

prawo, w wyniku czego stanęli przed są-
dem. Procedura weryfikacji pracowni-
ków instytucji pracujących z dziećmi zo-
stała wprowadzona w życie w latach 80.
(Irlandia Północna – 1982, Anglia i Walia
– 1986, Szkocja – 1989). Na jej podstawie
pracodawca, za pisemną zgodą osoby
starającej się o posadę, mógł wystąpić
z wnioskiem do lokalnej policji o wydanie
zaświadczenia o niekaralności. Na pod-
stawie uzyskanych informacji podejmo-
wał samodzielną decyzję o zatrudnieniu. 

Według Ustawy o Systemie Sądownic-
twa Karnego z 2001 r. osoby skazane za
czyny lubieżne wobec dzieci nie mogą
podejmować pracy umożliwiającej kon-
takt z dzieckiem pod groźbą kary pozba-
wienia wolności do 5 lat za świadome
aplikowanie o tego rodzaju pracę. Zakaz
dotyczy: 

– stanowisk umożliwiających bezpośred-
ni nienadzorowany kontakt z dziec-
kiem (np. praca opiekunki, nauczycie-
la, praca w departamencie edukacji,
służb socjalnych, praca w klubie spor-
towym);

– stanowisk, w ramach których nadzo-
ruje się inne osoby pracujące bezpo-
średnio z dziećmi (np. praca w charak-
terze członka zarządu szkoły). 

– zakaz jest wydawany na czas nieokre-
ślony. Po 10 latach od jego wydania
osoba zainteresowana może ubiegać
się o jego weryfikację do Care Stan-
dards Tribunal. 

Odwołując się do tezy, iż model ochro-
ny społeczności lokalnej rozwija się bar-
dzo dynamicznie również w krajach do
tej pory ściśle realizujących model pra-
cy klinicznej, należy stwierdzić, że ob-
serwowane tendencje do ograniczania
pracy klinicznej na rzecz systemu kon-
troli sprawców są spowodowane przede

wszystkim bardzo wysokimi kosztami te-
rapii, ogólną niechęcią pedofilów do
przystępowania do tego rodzaju progra-
mów oraz badaniami potwierdzającymi
wysokie ryzyko powtórnego popełnie-
nia przez te osoby przestępstw na tle
seksualnym (Scottish Executive Home
Office 1999). 

Model pracy klinicznej 

5 Na podstawie raportu British Criminal Law Policy Unit, zatytułowanego An introduction to employment measu-
res in the United Kingdom, przedstawionego podczas Seminar on collecting and sharing of information on child sex
offenders in Europe, op.cit. 
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Poniżej prezentuję krótką charaktery-
stykę zmian, jakie zaszły w strategii po-
stępowania ze sprawcami przestępstw
na tle seksualnym wobec dzieci we Fran-
cji, Niemczech i we Włoszech, realizują-
cych do tej pory model pracy klinicznej
w stosunku do sprawców przestępstw na
tle seksualnym.

Francja

Francuski system prawny nie przewi-
duje przymusowej terapii dla sprawców
przestępstw na tle seksualnym, ale jedno-
cześnie dysponuje środkami pozwalający-
mi na szersze egzekwowanie przystępo-
wania do programów terapeutycznych,
np. poprzez możliwość zastosowania wa-
runkowego zwolnienia w stosunku do
sprawców przemocy seksualnej, którzy
przystąpili do programu terapeutycznego
podczas ich pobytu w zakładzie karnym. 

System kontroli sprawców jest realizo-
wany na podstawie Ustawy w sprawie
Socjo-Prawnej Kontroli Sprawców Prze-
stępstw Seksualnych wobec Dzieci z 17
czerwca 1998 r. (Loi do 17 Juin 1998: Le
Suivi Socio Judiciaire des Auteurs D’agres-
sions Sexuelles sur Mineurs). Na jej pod-
stawie pedofile opuszczający zakład kar-
ny mogą być przekazani „pod opiekę” in-
terdyscyplinarnemu zespołowi złożone-
mu z kuratorów, lekarzy i psychologów
na okres równoważny wysokości wyroku.
Ponadto sędzia, opierając się na opinii
biegłych, może wydać zalecenie podjęcia
lub kontynuacji dotychczasowej terapii
w stosunku do pedofila (Les Cahiers de
l’A.F.I.R.E.M. 2002). 

Od 9 marca 2004 r. we Francji obo-
wiązuje nowe prawo regulujące kwestie
kontroli i rejestracji sprawców prze-
stępstw seksualnych wobec dzieci (La Loi
Perben II). Zaostrzenie przepisów ma nie-
wątpliwie związek z obserwowanym we
Francji w ostatnich latach wzrostem licz-
by popełnianych przestępstw na tle sek-
sualnym. W 2002 r. sprawcy tego rodzaju

przestępstw stanowili 24% liczby wszyst-
kich osób skazanych6. 

Nowe prawo zakłada utworzenie ogól-
nonarodowego rejestru zawierającego
nazwiska, aktualny adres zamieszkania
oraz zawód osób pełnoletnich, które
w przeszłości zostały skazane za prze-
stępstwa seksualne wobec dzieci. Infor-
macje dotyczące osoby zarejestrowanej
muszą również zawierać uzasadnienie
decyzji sędziego o umieszczeniu w reje-
strze oraz dokładny opis kategorii popeł-
nionego przestępstwa. Rejestr będzie
tworzony na podstawie danych policyj-
nych, jego prowadzenie będzie natomiast
leżało w gestii sędziów okręgowych. In-
formacje w nim zawarte mają charakter
poufny i mogą być udostępniane jedynie
pracownikom wymiaru sprawiedliwości
oraz pracodawcom reprezentującym in-
stytucje, w gestii których leży szeroko ro-
zumiana opieka nad dziećmi. Dane
sprawców będą umieszczane w rejestrze
automatycznie z dniem wydania wyroku
skazującego. Co warte jest również pod-
kreślenia, w rejestrze będą ujęte dane
obywateli francuskich, którzy popełnili
przestępstwo na tle seksualnym poza gra-
nicami kraju. 

Ustawa z 9 marca 2004 r. daje możli-
wość pobierania materiału genetycznego
zarówno od osób skazanych za popełnie-
nie przestępstwa na tle seksualnym, jak
i od osób, w stosunku do których sformu-
łowano jedynie oskarżenia o popełnienie
tego rodzaju czynów. Materiał genetycz-
ny może być pobrany również bez zgody
osoby zainteresowanej, w przypadku gdy
została ona w przeszłości skazana za po-
pełnienie przestępstwa na tle seksualnym
na minimum 10 lat pozbawienia wolno-
ści Nowe prawo wprowadziło również
karę grzywny do 30 tys. EUR lub karę po-
zbawienia wolności do lat 2 w stosunku
do osób niewyrażających zgodę na po-
branie materiału genetycznego. Ustawo-
dawca zezwolił na pobranie próbki krwi

Morawska / Strategie postępowania ze sprawcami przestępstw seksualnych...

6 Clari Net October 2003, French Senate committee proposes to set up national sex offenders register at: http: //quick-
start. clari. net/qs.
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od osoby skazanej lub podejrzanej o po-
pełnienie przestępstwa na tle seksualnym
w celu ewentualnego stwierdzenia zaka-
żenia chorobą przenoszoną drogą płcio-
wą. Nowe regulacje przewidują również
wprowadzenie weryfikacji pracowników
instytucji, w gestii których leży szeroko
rozumiana opieka nad dziećmi (Actuali-
tes Sociales Hebdomadaires 2004). 

Niemcy7

Prawo niemieckie nakłada na spraw-
ców przestępstw na tle seksualnym obo-
wiązek przystąpienia do terapii w zależno-
ści od wysokości orzeczonej kary 

Według przepisów Ustawy o Wykona-
niu Kary (StrafVollG), która weszła w ży-
cie w 2003 r.: 

– Sprawca przestępstw na tle seksualnym
odbywający karę pozbawianie wolności
powyżej 2 lat powinien być przeniesiony
do ośrodka socjoterapeutycznego. W przy-
padku gdy cel terapii nie może być osią-
gnięty i z przyczyn zależnych od osoby
więźnia powinien on zostać ponownie
umieszczony w zakładzie karnym. 

– Do ośrodka socjoterapeutycznego moż-
na skierować na zasadzie dobrowolno-
ści innych więźniów za ich zgodą, jeżeli
zalecono szczególne środki terapeutycz-
ne i pomoc socjalną ośrodka w celu ich
resocjalizacji. W takich przypadkach
przeniesienie wymaga zgody kierownika
ośrodka socjoterapeutycznego. 
Ustawa Bundestagu z 14 listopada 1997 r.

w sprawie Zwalczania Przestępstw na Tle
Seksualnym i Innych Groźnych Przestępstw
bardzo ściśle określa warunki, w których sąd
może orzec o warunkowym zawieszeniu kary
lub przedterminowym zwolnieniu pedofilów.

O przedterminowym zwolnieniu sąd
orzeka na podstawie opinii biegłego, któ-
ra stwierdza, czy przedterminowe zwol-
nienie skazanego nie spowoduje zagroże-
nia dla bezpieczeństwa publicznego. Wo-

bec osób skazanych za przestępstwa na
tle seksualnym, w stosunku do których
zastosowano karę w zawieszeniu, jak
również w stosunku do sprawców cięż-
kich przestępstw na tle seksualnym
opuszczających zakład karny po odbyciu
kary, sąd może nakazać poddanie się te-
rapii (również bez zgody zainteresowa-
nych) na podstawie ekspertyzy wydanej
przez biegłych orzekającej, że sprawca
w dalszym ciągu stanowi duże zagroże-
nie dla bezpieczeństwa publicznego i ist-
nieje ryzyko popełnienia przez niego
w przyszłości czynów lubieżnych wobec
małoletnich. 

Włochy8

Włoski system prawny nie przewiduje
przymusowej terapii dla sprawców prze-
stępstw na tle seksualnym. Terapia odby-
wa się na zasadzie dobrowolności i jest
realizowana w zakładach karnych, wię-
ziennych szpitalach, gdzie przebywają
skazani cierpiący na zaburzenia psy-
chiczne oraz instytucjach państwowych
i prywatnych specjalizujących się w tera-
pii ofiar i sprawców przemocy. 

W 1998 r. ustawodawca wprowadził
w życie innowacyjne rozwiązania praw-
ne dotyczące finansowania terapii zarów-
no ofiar, jak i sprawców przemocy seksu-
alnej. Ustawa nr 269 z 3 sierpnia 1998 r.
dotycząca Środków przeciwko Wykorzysty-
waniu Seksualnemu Dzieci obejmującemu
Prostytucję, Pornografię i Sex Turystykę
upoważnia sąd do nakładania kar pie-
niężnych, konfiskaty mienia osób skaza-
nych za przestępstwa seksualne wobec
dzieci. W celu realizacji zapisów ustawy
Rada Ministrów ustanowiła specjalny
fundusz, którego 2/3 zasobów służy do fi-
nansowania programów prewencyjnych
i terapeutycznych dla dzieci – ofiar wyko-
rzystywania seksualnego, pozostała część
jest przeznaczana na terapię sprawców. 

7 Na podstawie wywiadu z Kai Sachsem – członkiem Niemieckiego Stowarzyszenia Przeciwdziałania
Krzywdzeniu i Zaniedbywaniu Dzieci (GESPCAN), przeprowadzonego 21.04.2004 r. 
8 Na podstawie wywiadu z dr Donatą Bianchi i Josephem Moyersoenem z National Childhood and Adolescence
Documentation and Analysis Centre, przeprowadzonego 27.04.2004 r. 
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W latach 1999–2003 Ministerstwo Spra-
wiedliwości i Administracja Penitencjar-
na przeprowadziły kilka programów edu-
kacyjnych adresowanych do profesjonali-
stów pracującymi ze sprawcami. Progra-
my te koncentrowały się na: wyszkoleniu
pracowników służb więziennych i me-
dycznych, wypracowaniu modelu pracy
psychologicznej ze sprawcami oraz stwo-
rzeniu sieci organizacji pozarządowych
i służb socjalnych monitorujących spraw-
ców po opuszczeniu przez nich zakładu
karnego. Jednym z ostatnio przeprowa-
dzonych programów szkoleniowych jest
Project „SPERARE” (Sperimentare Percorsi
Esperienze Rivolte A Rimuovere Esclusione
– Eksperymentalne Drogi do Przezwycięża-
nia Społecznego Wykluczenia), który był
realizowany w zakładzie karnym w Barii
od września 2002 r. do października 2003 r.,
we współpracy z regionalną administra-
cją penitencjarną, Centrum Pomocy Spo-
łecznej i Prawnej i organizacją pozarzą-
dową „La Giraffa”. Pierwsze dwie fazy
projektu koncentrowały się na szkoleniu
urzędników penitencjarnych. W kolejnej
fazie wprowadzono program terapeutyczny,
który obejmował: terapię indywidualną
i grupową dziewięciu osób skazanych za
przestępstwa na tle seksualnym wobec
dzieci, wywiad środowiskowy i wsparcie
socjalne dla rodzin pedofilów. Projekt za-
kładał uczestnictwo skazanych w grupie
wsparcia po opuszczeniu zakładu na za-
sadzie dobrowolności. 

W 2002 r. we Włoszech powołano do
życia Komitet ds. Walki z Pedofilią (CIC-
LOPE), którego zadaniem jest koordyna-
cja działań prewencyjnych, pomocowych

i prawnych na szczeblu administracji pań-
stwowej. Pracom Komitetu, w którego
skład wchodzą przedstawiciele 11 mini-
sterstw, przewodniczy Minister ds. Rów-
nouprawnienia Płci. W ramach Komitetu
ustanowiono funkcję Obserwatora, które-
go zadaniem jest zbieranie danych na po-
ziomie lokalnym i międzynarodowym,
umożliwiających także efektywniejsze
wsparcie osób skazanych w przeszłości za
przestępstwa na tle seksualnym. 

W październiku 2003 r. we Włoszech
wszedł w życie Narodowy Plan Walki z Pedofi-
lią, zakładający systemową współpracę w ra-
mach zwalczania zjawiska na podstawie
trzech fundamentalnych zasad, takich jak: 

– szybka identyfikacja sprawców poprzez
sprawne działania policji, 

– surowe kary w stosunku do sprawców
przestępstw na tle seksualnym, 

– tworzenie programów resocjalizacyjnych
dla sprawców przestępstw pedofilii. 

We Włoszech trwa obecnie publiczna
debata na temat wprowadzenia bardziej
restrykcyjnych metod kontroli nad
sprawcami. Komisja ds. Praw Dziecka
wzywa do wprowadzenia środków pre-
wencyjnych, takich jak: terapia psychia-
tryczna i leczenie farmakologiczne, które
warunkowałyby redukcję wyroków. Po-
stuluje również o nałożenie na sprawców
opuszczających zakład karny obowiązku
informowania kuratora sądowego o aktu-
alnym miejscu pobytu i wprowadzenie
bezwarunkowego zakazu podejmowania
pracy stwarzającej możliwość bezpośred-
niego kontaktu z dzieckiem dla osób ska-
zanych w przeszłości za pedofilię. 
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Zakończenie

Problematyka strategii postępowania
ze sprawcami wykorzystywania seksual-
nego dzieci wzbudza wiele kontrowersji
zarówno wśród wąskiego grona profe-
sjonalistów pracujących ze sprawcami,
jak i opinii publicznej, która, zbulwer-
sowana drastycznymi przypadkami za-

bójstw dzieci dokonanych przez pedofi-
lów, domaga się zrewidowania dotych-
czasowej polityki państwa wobec pedofi-
lów oraz aktywnego udziału w procesie
legislacyjnym. 

Rejestry pedofilów pozostają bez wąt-
pienia jednym z najbardziej kontrower-
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syjnych środków użytych do walki z pedo-
filią. Przeciwnicy rejestrów często posłu-
gują się zarzutem stygmatyzacji pedofi-
lów argumentując, że osoba, która odbyła
wyrok, powinna otrzymać szansę powro-
tu do społeczeństwa. Uważają również, że
rejestry w ewidentny sposób łamią prawo
do ochrony informacji prywatnych. Cytu-
ją badania, z których wynika, że pedofile
często podają fałszywy adres zamieszka-
nia i szukają ofiar poza swoim miejscem
zamieszkania, aby uniknąć identyfikacji. 

Z kolei zwolennicy upublicznienia in-
formacji o pedofilach (do tej grupy moż-
na z pewnością zaliczyć przede wszyst-
kim społeczne komitety powstające spon-
tanicznie po wyjściu na światło dzienne
kolejnego brutalnego morderstwa popeł-
nionego na dziecku) podkreślają koniecz-
ność kontroli systemu prawnego przez
samych obywateli i niezbywalne prawo
rodziców do jak najskuteczniejszej och-
rony swoich dzieci. 

Brutalne morderstwo 6-letniej Sary
Payne popełnione w 2000 r. w Wielkiej
Brytanii przez mężczyznę kilkakrotnie
skazanego w przeszłości za pedofilię, wy-
wołało publiczną dyskusję o konieczności
monitorowania pedofilów w społeczno-
ściach lokalnych i wzmogło presję na rząd
brytyjski, domagając się reformy prawa
gwarantującego skuteczniejszą ochronę
dzieci przez pedofilami. 

W 2000 r. rodzice zamordowanej dziew-
czynki stanęli na czele społecznej kampa-
nii na rzecz ustanowienia „Sarah’s Law”
gwarantującego, podobnie jak w USA,
publiczny dostęp do danych pedofilów.
Głównym hasłem kampanii stało się pra-
wo każdego rodzica do informacji na te-
mat pedofilów przebywających w okolicy. 

Badania przeprowadzone w tym sa-
mym roku przez popularny serwis inter-
netowy News of the World na ogólnonaro-
dowej próbie 14 tys. dorosłych Brytyjczy-
ków potwierdziły radykalne poglądy spo-
łeczeństwa w kwestii polityki wobec
sprawców przestępstw seksualnych wo-

bec dzieci. 67% respondentów stwierdziło,
że sprawcy poważnych przestępstw sek-
sualnych wobec dzieci powinni być ska-
zani na karę dożywocia; 44% określiło
dotychczasowy system rejestracji pedofilów
za nieefektywny; aż 76% zadeklarowało,
że społeczność lokalna powinna być po-
wiadomiona o fakcie zamieszkania w są-
siedztwie pedofila9.

Jednocześnie coraz częściej w wypo-
wiedziach zarówno legislatorów, jak
i profesjonalistów pracujących z ofiarami
i sprawcami pojawia się argument, że sa-
mo gromadzenie danych jest niewystar-
czające i kreuje nierealistyczne oczekiwa-
nia wśród społeczeństwa wobec reje-
strów. Najnowsze badania amerykańskie
pokazują, że w praktyce policja amery-
kańska stosunkowo rzadko używa reje-
strów w celu ścigania pedofilów. Są one
traktowane przez służby policyjne jako
mało pomocne źródło informacji, ponie-
waż w procesie składania zeznań ofiara
sama jest w stanie podać większość istot-
nych dla sprawy danych sprawcy (gdyż
w większości przypadków znała wcze-
śniej sprawcę) (Chaffin 2004). 

Wiele emocji wzbudza również współ-
czesna forma elektronicznego „oznako-
wania” sprawców przestępstw na tle sek-
sualnym. Najnowsze plany rządu brytyj-
skiego przewidują przeprowadzenie w trze-
cim kwartale 2004 r. na terenie Anglii
i Walii pilotażowego projektu wszczepie-
nia elektronicznych chipów wyselekcjo-
nowanej grupie pedofilów w celu ich ca-
łodobowego monitorowania. Projekt już
spotkał się z krytyką ze strony niektórych
brytyjskich organizacji zajmujących się
problematyką wykorzystywania seksual-
nego dzieci. Zarzuca się mu, że jest jedy-
nie nieudolną próbą wyciszenia lęków
brytyjskiego społeczeństwa. Jego prze-
ciwnicy argumentują, że zdecydowana
większość przestępstw na tle seksualnym
wobec dzieci jest popełniana w domach
sprawców lub jego ofiar, a nie w miej-
scach publicznych. Podkreślają, że proce-

9 Więcej na: www.forsarah.com.
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dura electronical tagging powinna zawie-
rać element „doraźnej pomocy psycholo-
gicznej”, gwarantujący w sytuacji kryzy-
sowej osobom włączonym do projektu
całodobowy telefoniczny kontakt z psy-
chologiem bądź kuratorem10.

Zapewne sama kwestia właściwych me-
tod postępowania ze sprawcami przestępstw
na tle seksualnym w dalszym ciągu będzie
wzbudzała wiele gorących i sprzecznych
emocji, stanowiąc zarazem poważne wy-
zwanie dla legislatorów, polityków, psychia-
trów i psychologów. A w trwającej na róż-

nych poziomach dyskusji wiele fundamental-
nych pytań wydaje się pozostawać wciąż
bez odpowiedzi. Oto jedynie niektóre
z nich: Czy opinia publiczna ma prawo
do posiadania pełnych danych na temat
osób mogących stanowić niebezpieczeń-
stwo dla porządku publicznego? Czy oso-
ba skazana w przeszłości za pedofilię ma
prawo otrzymać od społeczeństwa „dru-
gą szansę”? Gdzie jest granica pomiędzy
koniecznością chronienia słabszych człon-
ków społeczeństwa a poszanowaniem prawa
do prywatności innych? 
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The article discusses the controversial issue of strategies of dealing with child sexual
abusers in the context of recent changes in selected countries' legal systems. The first part
of the article presents the model of treating abusers based on multi-dimensional control
of pedophiles, which is currently applied in the US and the UK - countries which have
been so far waging the most consistent and the most successful war against pedophilia.
The remaining sections discuss the latest changes in selected European countries' strategies,
which previously focused on the model of clinical treatment of sexual offenders.

14


